### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Google

74. Q. 46.

Andrew, J. V.

IHS

VI SI

POLITICA

MYTHOLOGIE  
CHRISTIANE

five  
rum & vitiorum  
iae humanae  
magnum.

BRI TRES.

GENTORATI  
Chasd Laz Zephod

HISTORIA

MECHANIC

GRIVELY

curiosus  
officiorum  
suspici

CNVM

*Psalm. 77. vers. 2.*

Aperiam in parabolis os meum: loquar  
enigmata ab initio,  
Quæ audivimus, & cognovimus ea, &  
patres nostri narraverunt nobis:  
Ut non occultentur à filiis eorum in ge-  
neratione altera.

GEOR-

GEORGIVS ACACIVS  
ENENKELIVS, BARO HO-

H E N E C C I U S , s u o I O H A N -  
ni Valentino Andreæ salutem.

P. C. Mythologiam Tuam  
Christianam sive Apologos,  
quos ad me nuper, doctissime  
Domine Ioh. Valentine, misi-  
sti, legi, & magnacum animi  
mei Voluptate legi. Nam etsi res maxime  
serias agant, contingantque, inventionis ta-  
men novitas, & tractationis elegantia, quic-  
quid in his asperum aut molestum, moribus no-  
stris lenire, imo gratum insuper acceptumq;  
efficere, & sic utile dulci miscentes, omne  
punctum tulisse videntur. Itaque quod me-  
cum illos communicare voluisti, gratias qui-  
dem ago per magnas; majores vero multo ba-  
bebo, si quod jure debes, omnibus hoc, & pu-  
blice impertiri volueris. Quod ut non rogo  
tantum, sed hortor quoque, & si licet, im-  
pero; ita invidia, offensionisque, quam sub ve-  
ren videris, securum esse jubeo. Nec enim  
video, quod in his sit, quod bonos & sapientes

## EPISTOLA.

offendere posse, qui vel ad se non pertinere,  
qua dicuntur, vel si pertinent, gratae accipien-  
da intelligent. Nam ut nullius sibi erroris,  
peccative consciū esse, prima perfectionis  
laus est: ita errores suos agnoscere, ostenden-  
temque illos benigne audire, proxima illi, &  
principue homine digna virtus est. Quod si qui  
aliter erga hac comparati affective erūt, ho-  
rum tu partem, ad se tandem veritate cogen-  
te reversam, prioribus accessuram, reliquos  
susque deque habendos, tanti certe non fa-  
ciendos, ut in illorū gratiam tanto bono rem-  
publicam privare velis, putato. Inter prima  
enim, quae in genus humanum utiliter confe-  
runtur, errorum vitiorumque eius, à quibus  
omnis nobis mali est miseria origo, detectio  
atque increpatio est, à quibus ut liberari vel  
maxime expedit, ita nosse illa, & quam peni-  
tissime faditatem perniciemque illorum co-  
gnitam habere necessarium est. Quod quia  
per nos ipsos præstare, in difficultate est, cum ut  
faciei nostra maculas sine speculo & monito-  
re, sic animi naves sine indice libero exactoq;  
non percipiamus, opera pretium est, habere,  
qui nobis subinde illa ingerant, & vel blande,  
vel, si res postulat, asperius, mordaciusque ex-

## EPISTOLA.

probrent; id quod circa in veteratos maxime errores maxime necessarium est: imprimis si publici sunt; & radices altius egerunt; quos tanto fortius, liberiusque aggredi oportet, quanto auctoritatis & excusationis plus habent. Adulationi equidem facile patemus, & qui nos bonos dicit, qui errores & vitia nostra defendit, aut etiam pro virtutibus commendat, pronis auribus audi mus. Sed hi omnes ipsis pene vitiis amplius nobis nocent, nec aliud agunt; quam si ruerem impellas, aut febri astante ipsaque viscera torrente, laboranti Vinum & similiter porrugas. Utile itaque est, habere quam plurimos, qui nos in praeceps ruenteis retineant, qui a noxiis dehortentur, qui adversus vitias, erroresque nostros omni cum impetu, totis viribus, idque variis artibus & armis pugnant, & si nihil aliud, moram iniiciant, & ad penitendum spacium laxamentumq; ministret.

Quod cum Tu his Apologis, summo ab ingenio & mente, meo iudicio, profectis, egregie praestare posis: non puto fore, qui non utilissima, & verissima haec iudicaturus; & gratto proinde animo suscepturnus sit. Etiam igitur te atque etiam rogo, obtestor, obsecro, ut

# EPISTOLA.

ista, & quæ præterea huius generis habes, primo quoq;<sub>z</sub> tempore in publicū emittas; nihil verius vel vulgi iudicia, vel improborum calumnias. Ille enim, qui est ipsa veritas, veritatis præconem tuebitur: & quantum illi prement, tantum boni te sublevabunt. Nihil quippe in his esse puto, quod iure quisquam reprehendere posse: nisi qui ingenii sui perseveritatem palam iactare, & errores tam suos, quam aliorum, per summam impudentiam, atq;<sub>z</sub> improbitatem defendere audebit. Quos flocci faciamus, & Christum ducem, nihil respectantes aut trepidantes, secuti, non curremus, quid faciat nobis homo. Tu igitur, vir optime,

Αλκιμόνειον, οὐα τίς οε καὶ ὁ Φιλόσων εἶπεν,

Quibus vale, & me tui amantem porro ama.  
Ex Goldeccio meo scriptum, die 18. Octobr.  
Anno 1618.

114-

*Illustri & Generoso viro,  
D.GEORGIO ACACIO ENEN-  
KELIO, LIBERO BARONI HO-  
HE NECCIO, GOLDECCII  
Domino, Ec. Domino suo omni-  
obseruantia colendo,*

**S.** P. C. Ut elegantissima, ita præclara  
& cordata sunt, Illustris Baro, Do-  
mine generose, quæ ad me perscripsi-  
sti. Nam quæ major hoc recondito se-  
culo, ingenuitas esse potest, quam fateri,  
rebus nostris plurima deesse? quod ma-  
jus meritum, quam, cui id datum, mone-  
re posse errantes, aut liberius etiam, si o-  
pus sit, stimulare? Hoc tamen unum de-  
leo, abs Te mihi, Domine, cui vix denega-  
re aliquid licet, eam provinciam, non su-  
pra animum, sed longè supra ingenium,  
tot floridis verbis imponi, ut quod ab a-  
liis expectandum mihi erat, in alios id  
ipse auderem; quin imo Te ludicrum  
hoc cœmeum, quod in paucorum amico-  
rum privatam voluptatem mihi excidit,  
in publicum tot judiciorum conflictum

A 4 pro-

## DEDICATIO.

propellere. Nam dum mecum hinc iudicium Tuum, sed quod nimis liberale, metuo; illinc malevolorū supercilium, quod æquo illiberalius, suspicor, conflantur, & literarum apud me inopia accedit; non desunt sanè, quæ retardare & distrahere vel debeant, vel possint. Pareo tamen, ne in pietatem, integritatem & eruditionem Tuam sim injurius; non autem sine literis Tuis, politissimis juxta & Christianis, ut tum argumenta Tua difficilibus opponam, tum meum obsequium æquioribus excusem. Trado itaque hanc Tibi, Generose Domine, Mythologiam meam, quam sicut Tu tantæ laudis vir, serena & candida mente exceptisti, ita ego ab omni livore, omnique nigro sale alienam esse, cum Deo testor. Tibi si placeat, si que ludos faciat, quod per Iusum & succisia mea deproperatum est, supra spem suam beatum erit, & morosum Lectorem tam devitatum, quam non offendum voluerit. Christus nos regat, ut vel serio, vel, si id nemo ferat, sacris ludicris ipsum exprimamus,

inſi-

D E D I C A T I O N

inſinuerimusque hominibus tale quid nichil cogitantibus: quem T. G. porro propitium exoro. Vale in eodem, G. Baro,, & per infima Christianorum enitere. Waihingæ, Januari Anno 1619.

I. G. T.

*Humiliter colens,*

Ioh. Valentinus Andreæ.

A S: SALE

# SALVE, CHRISTIANE

LECTOR.

Vicunque res humanas ausi sunt vel  
examinare, vel emendare, na illis ho-  
mine aliquid majus videatur aggres-  
si. Nam ut illud non est, nisi ingenio  
per infinita rerum versata, & versi-  
tatis sagacitate undiq; adjutis; ita hoc animum  
vult non ad clamores tantum tumultuoso obtu-  
ratum, sed minas etiam, smo cades obstinatum.  
Quae quidem fors mortalium tanto est infelior,  
quanto nos durius exerceat publici errores, quibus  
dum cunctorum & ingenia & vires deseruant,  
nihil tam potest audacium & temerarium ex-  
cogitari, quam ire aut obloqui adversum. Nec enim  
vel Hæretis nulla invalidis, aut Tyrannis excre-  
vit, aut Barbaries emersit, quin laudes suas cum  
innocentissimorumque infamia, aut frage infe-  
nerit. Hinc mirari haud raro contingit, unde illa  
generosioris anima veluti violencia effet, qua haud  
pauci in mediis periculorum exercitibus, verum  
bonumq; profiteri, & exprobrare aberrantibus  
cavitatem, simul ac provocare hesitantes ad me-  
liora andarent. Nam si id Philosophia tribua-  
muis, cuius lumine ad extatiorem rerum, morum  
que inspectionem admittamus, ojuidemque con-  
templationem alios afficere, alios convincere posse  
facile cognidamus: tamen quod ea nos in summis  
terris

# AD LECTOREM.

verum fastigio destituit, nec sane ab humanis fa-  
 bulis inquinata non est, nunquam hanc laudem  
 cum dignitate tuerit. Vnde ad Christianam Re-  
 ligionem facile devolvamur, ut hoc inserviatum  
 robur es gratum refiramus, cuius Princeps Iesus  
 Christus, omnis Veritatis & Bonitatis Cor, artus  
 suos, membra & articulos ita agat, regatque, ne  
 unquam in his Vanitatibus, præstigiarumque tene-  
 briæ sacra Ecclesia compages obdormescat, vel im-  
 morsatur. Ita enim Euangeliū Christi omnes ho-  
 minum ordines, studia, mores, laboresque incla-  
 mat, ut Tyrannos pungat, hereticos turbet, Epicu-  
 reos rodat, Sophistarū pudefaciat, Vanos rideat, dis-  
 solutos corripiat, omnes intime tangat, quicquid  
 universus sc̄e mundus opponat. Euangeliū quip-  
 pe ea est Sapientia acies, qua acumen rationis hu-  
 mana non habet tantum, sed plane difficit: ut  
 Fortitudinis chalybs, qui, qua Natura habet ada-  
 mantrina, facile perfringat, ut omnino quicquid  
 in vicinū Orbis noster universus habet, ei uni ascri-  
 bamus. Ceterum in eo valider reluitur Mundus,  
 quod Vires imbecillitas, Hypocrisie piecari, fal-  
 lacias similes, rati, Verba opes, consuetudines le-  
 gibus, glossas Verbo Dei opposit, quibuscum suos  
 in fide vel servitute poenitentias, cum reluctan-  
 tes variis imposturis coherceret, ut mirari denuo le-  
 beat, qui unquam Veritatem hincere licuerit. Quot  
 enim fideliū testium prioribus, sed & recento-  
 ribus seculis myriades in hac bona causa pugna-  
 occubuerint, referre quidopus est, cum Dux ipse si-

## A D L E C T O R E M .

Se supremus Imperator Iesu boni publici nomine interemptus sit? At quia in idē gloriose resuscitatis succubendo dicitur, facile hoc paradoxum nobis explicabit, qui nesciendo & patiendo Christiani omnem hujus terra subtilitatem, importunisatoremq; sine aliquando superaturi. Hac talia cogitanti, cum multis ab hinc annis inter juveniles animi astus atque errores vincula mihi humanarum Consuetudinum quotidie graviora esse, atque mox sordere inciperent, non defuisse quidem relutans subinde conatus, sed fides abjicienda tanto molie identidem destituit, quod ingenium mihi & vires Dei negasset. Et, qui eodem mecum carcere detinebantur, plane acquiescerent. Accedebat nominis Christiani reverentia, quo omnia nostra delicta obvolvuntur; tum beati nostri secundis fama, quare reliquicundis antefertur; denique imminentis Iudicis expectatio, ad quod omnia nostra intricata merito deferimus. Suspiciabar, Religionis sinceritatem humanis rationibus deluis; ac cohibebat Antistitum Conscientia: Politæ rebus studinem nimia quorundam licentia curvare; ac dissuadebat Regentium humanitas: Eruditio- nis complexum esse famæ arctiorem; ac occurre- bant voluminum strues: Morum consuetudines nimium excusatas; ac retinebatur tot acatum histo- ria. Itaque non poteram non succensere mihi, cum Naturæ misericordia conveniret, Et rerū voluptas tem ipse mihi inepit quadam amaritudine per- auiscerem: Ut ficerem possim ad eas regulas, quas u-

fmo

## AD LECTOREM.

Siis diuturnis iam approbasset, & quae diligenter humanae cerebre indagatio post tot experientias nobis & tutissimas, & facilesas reliquiasset. Interea tamen ut me primum audirem, & proderem, deinde vel mihi ipsi, vel prudentioribus corrigendum traderem, quadam internarum agitacionum ex chartas consicere visum, & cum paucissimis admodum ex familiaribus conferre. Is, quod ingeniorum est, aliqua improbarunt, nonnulla probarunt, reliqua alio disjudicanda reliquerunt; sed quis haud fuere eadem ingenii agitatio. Quid enim Deum immortalem! contra haud dicam expectationem, sed mentem & animum meum non est effusum, ut, qua apud me vel ignorat, vel dubia erant, multorum impietas, improbitas, & imperitia, iam mihi plante ac cum stupore meo constiterint? cum alii ad Lutheri, Veri Sanctissimi, injuriam referrent, si qui requireret virum bonum, & argutiarum impatiensem: Alii, turbari Rempublicam, clamarent, si germana integritas revocetur: Alii, expelli literas, magarentur, si minus esset litterorum: Alii also calumniarentur, conquisitis ad id odiosissimis rientiis. Hic equidem in mentem Genere tot fortissimi Athletae, quos nihil potius stimulavit, quam recte conscientia mens, contra tam impudentes & impotentes impostores, qui nunquam creduntur neque adeo perniciose in Rempublicam ansas, nisi levisculum quid in ipsis reprehendarur. Tum plane impotentes ita effe-

# AD, LECTOREM.

Gescunt, ut facile, quod reliquum est, impie-  
tatis mystorum prodane. Videas eos pro cere-  
monia, tem, syllaba non alter, quam pro a-  
ris & focus dimicantes, donec pavlatim denu-  
dati, risus & fabula vulgi fiant. Id vero, quam  
possunt, cibent leoninis pellibus induit, ne pa-  
cores habeant, quos ruditus terreat. Ego ta-  
men, quod nunquam literarum Theatrum a-  
nimis arrideret, facile me sum passus scena e-  
sist, posteaquam cum Socrate Aristophanis un-  
bes coram constanter spectavi, vel, quod me  
magis decet, cum Christo meo ad tot putida  
mendacia obmutui. Eant illi, ac Deo se, suis-  
que conscientiss purgent. Eant, & suarum  
querelas resorbeant. Eant, & tot spectatorum,  
tot auditorum oculos, auresque obturent. Mihi  
vero exiguum sit, habuisse iratos, quos nunc  
confictos habeo, non quod ad meas nugas quis-  
quam mortaliū sit examinandus, qua nec e-  
ruditionem, nec rerum usum ullo modo red-  
dent, sed quod non ea, qua reprehendi facile  
possunt, stilus, methodus, inventio, &c.  
Verum Christi exemplar, vox, atque Crux  
contumeliosa ab iis habita sunt, & exhibilata,  
qua tamen mira loquacitate omnibus fabulis  
suis obducunt. Exinde decretum erat, obse-  
scere. & abolere meas animadversiones, quod  
& immatura, nimis essent, & minus elabora-  
ta, talesque omnino, qua etiam bonis corda-  
tis & nauseam facere possent. Qui enim dissi-  
mulent

## AD LECTOREM.

zimilem meam rerum omnium ignorantiam, cum  
in hoc formosissimo Divina machine amphitheat-  
rone nomenclaturas rerum possideam, cum meis  
signariis oberrem, cum sex titulos et homine con-  
cessarum scientiarum suspicerem? Sed excede-  
runt tamen aliqua, nescio an vigilans, an som-  
nians, ut est talcum mens neglectus, ac, quad-  
mireris, reperti sunt, qui extemporaneas cum  
Mundo Celestiones intuerentur, homines na-  
talem splendore, functionum amplitudine, lite-  
rarum excellentia, morum integritate planissi-  
me illustres, quorum aquitati, omni labore amato,  
bensigne me audire, candide interpretari, Et effi-  
caciissime consolari, est visum. Numerare possem  
Proceres generosissimos, Theologos religiosissimos,  
Religious conscientissimos, Eruditos acutissimos,  
quisbus hac Christi imitatio digna visa est, qua  
multorum pectoribus imprimeretur, nisi mihi u-  
nus ille Archetypus Christus, ad pudefaciendos ir-  
risores sufficeret. Laudandum tamen est Deus, cu-  
jus Spiritus verus contra mendacie, certus contra  
terrenis, solidus contra lubricitatis Spiritum  
perpetuo dimicat, Et has sibi sedes eligit, quae etiam  
invidia Mundi opponi possint. Eos nobis ut servet,  
augeatq; orandum deoote est, ne dum falsam nobis  
licetatem admiramus, fictam religiem revere-  
mur, inhumanae Politia servimus, Et canissima  
Literatura imbuiuntur, eos perdamus, qui rerum  
optimarum laudatissimarumque dignitatem  
atque decus nobis farra consequant. Nam ut ca-  
mulis a veterum viriuse atas nostra desciunt,

## AD LECTOREM.

item hoc nomine difficultor est, quod mire sibi placet; Et illustria majorum ingens quam infelicissime amulatur. Vnde multa nobis Et mul-  
tos fama obtrudit, qui, si appendantur, ato-  
mos possim Democriti dicere: tam parum ad pon-  
dera presci avis faciunt. Ac quis jurare illos au-  
diens, nihil se esse vel sanctius, vel aequius, vel in-  
geniosius. Si cerebre monumenta intuearis, mo-  
lem habent congesta, sed emortua terra: Si mo-  
res, multum ubique ritulorum Et ceremonia-  
rum, cordis nihil: Si religionem, verbis nihil  
sanctius, opere nihil aque prophanum; quales  
ad Forum deponxit Vir desino zelo, Et pia sol-  
lidaque literatura Reverendus, Iohann. Arn-  
dus, sed ob id haud digne; quin immo Mundo con-  
digne habitus; quales olim exercuit D: Iacobus  
Andrea, Vir sua etate invictissimus, sed perim-  
de ab hostibus Et fratribus iniquissime habitus;  
quales ille Sanctus Heros, Lutherus, est exper-  
tus, omnium monstrorum dominator, sed in his  
maxime anhelans. Hac enim demum lucta ma-  
xime Herculea est, cum opima, simplicissima,  
rectissimaque abiit, ubi minime expectabas, de-  
torquentur: ut Vir pius, hereticus; Vir probus,  
rebellis; Vir eruditus, barbarus; Vir candidus,  
fatuna audiat; Et hic nominum terriculamen-  
tio Vulgo imponatur, quo si incomposito clamo-  
re Et strepitu sese opponat. Qui integramente  
dolor nisi a Deo ipso Spiritus fortioris afflatus  
minatur, Et paucorum aliquot, sed soli de bo-  
norum

## AD LECTOREM.

merum applausibus, hortaminibusque mitigeatur, arma abjecere, fugam capessere, speciem elegere, hominibusque plane irasci multis persuasit, Et fortissimos quosque tenebat. Usque adeo miserunt est, Mundum medicare; cuius sortes morbi essent, quot homines, tolerabile id fore, nec certa desperationis: ac in eodem homine tot symptomata quotidie animadserere, ut nescias, quid tibi, ne dum fratri credere possis, id vero est serio deplorandum. Nam qua ferociissima sunt, facile repescunt; qua candidissima, obfuscantur; qua limpidaissima, turbantur; qua simplicissima, permiscuntur Mundi contagione, que nullo etiam nostro sensu inficet, Et se inficiat. Exemplo nobis esse possunt D. Erasmus, Et Philip. Melanchthon, divina utique Et illustris ingenia; sed minus ad Mundum atque obstinata: cum interim D. Lacherm, Et Echanus Brentius omnia perfringerent. Ita hodie qui quis de Mundo bene sperat, qui quis latum unguem cedit, jam sui partem prodiscit. Nec enim Faulnus ullum pectori sacrato infligere potest, nisi blanditis vel promissionibus mina plagaque omnes, velut in solido, resiliunt. Praefat autem quosdam habere pugna socios, nondum vires nobis subinde deficiunt, Et sudor carnis Spiritus robur extenuat, alii atque alii redintegrare eam possint. Quo certe consilio Deus Optimus singulis seculis aliquot simul Athletas excutivit, qui succenturiare suis inficente posse sint.

## AD LECTOREM.

sent : quoniam unus homini nec esse cult, nec  
decer ultra humana facinora prestare, ut mem-  
bra nos perpetuum, nunquam capita agnoscam-  
us, eodemque in variis terra plaga desper-  
ser, ut undique Veritas et proftare posset, et  
eundem Spiritum admirabilis consensu probare.  
Neque enim ullus est terra angulus, ubi Deus  
non spirat; neque mundus unquam tam erit spis-  
sus aut densus, quem transpirare Calidus affla-  
tus non possit. Hinc videas inter medios strepe-  
ros, silentes; inter duros, mites; inter superbos,  
humiles; inter ebrios sobrios; inter libidinosos,  
castos; inter avaros, liberales; pene dixerim  
in lupanaribus pudicos, in adyis lenones in-  
terdum reperiri, in caponie jejunia, in fa-  
ni Bacchanalia haberi; orare prophanos, bla-  
phemare Sacros: usque adeo Christus ubique  
bonus est, Mundus scelitus ubique; ut diffide-  
re Deo nunquam, fidere Mundo nunquam le-  
ceat. Hac apud te pafari libuit, Christiane  
Lector, ut audires, quibus gradibus ad hoc  
inusitatum scribens genus perfenerim: Excis-  
erat nempe dubitatio, edocuit experientia,  
confirmavit bonorum consensus; sed mox exce-  
pit malevolentia, irritavit impudentia, sedu-  
xit rerum humanarum contemptus; sterum cito-  
carvit generosus candor, qui inter medios Mun-  
di turbines hinc inde dispersus inclamavit: cui  
ut parerem, hac Mimica, sed innoxia teste  
prodit,

## AD LECTOREM.

prodisi, ut risum potius caperatis illis mora-  
rem, quam bitem. Volus autem velut per lu-  
sum hominibus ostendere, quomodo Divinitas,  
sive summum illud verum & bonum per omnia  
humana se diffuderit; quomodo homo ex hoc  
suo carcere ad illud contendat & eludatur.  
Nam hic Religio, sive munus inter Deum  
& homines pactum urgetur: hic Probitas, si-  
ve hominum inter se ligamentum exigetur: hic  
Eruditio, sive anima nostra excellentia com-  
mendarur. His etsibus, veluti fidibus, glo-  
lum meum constat: in his per tot & variis  
compositiones oberro, quas si rei Christianae  
expediret, in infinitas nullo labore continua-  
verim: usque adeo facile est, nos debiti nostri  
multo pliester admonere. Duo tamen hominum  
genera admodum extimesco, nimios Rhetori-  
cos, & nimios Dialecticos; quorum illi mihi  
persuasum volunt, quicquid volunt; hi ex  
me factum volunt, quicquid volunt. Nam  
cum illi inter credulos jam emergerent, & ob-  
tinuerint, nibil erubescunt jam mihi persuadere,  
Lupos sibi indexisse jejuna, Vulpes  
cum anseribus reconciliatas, graculos in luscis-  
nias transmytatos, & quid non? frigere t-  
gnem, urere glaciem, dealbare carbones, ob-  
fuscare cretam; omnia suo loco, suo ordi-  
ne, sua perfectione esse: quibus si oculos, au-  
res, nasumque oppono, indignantur, audere  
quen-

## AD LECTOREM.

quenquam obloqui, aut de religiosissimo, probatissimo, ingeniosissimoque seculo conqueri. Hi vero adhuc iniquiores sunt: Nam non satis est, acutissimis Syllogismis mishi cornua affingere, sed perduellere etiam. Et hereticum facere nibil tale advertem possumus. Sic enim argumentantur: Gradus non sunt indignis conferendi: Ergo posthac omnes Ordines commiscebimus. Studiosi sunt in linguis erudiendi: Ergo ad Garamantas alegabimus. Sumptus non sunt prodigendi: Ergo uon nisi suatores posthac habebimus. Titulorum catenæ sunt barbaræ: Ergo, Carolstadiani in posterum erimus. Amplius: Homines non sunt pecudum instar habendi: Ergo nemo heros ultra erit. Corpus non est saginandum: Ergo nosmet suffocabimus. Proximus est diligendus: Ergo Fraternitatem aliquam ordiemur. Libertas est appetenda: Ergo omnes muros perfringemus. Amplius: Noli blasphemare: Ergo Anabaptista es. Noli semper epulari: Ergo Papista es. Noli moechari: Ergo Enthusiasta es. Noli nugari: Ergo Sventfeldianus es. Noli idola colere: Ergo Calvinianus es. Quo me vertam? Omnia ero, si ha Conclusiones non tam sunt falsa, quam illi verissimas jurant, verissimas in publicum emittunt. As ego tales ceteri homines nihil: Et Republica pestilentes Viri cordatus cum persuaserim, tum concluserim, qui nihil:

## AD LECTOREM.

nihil erubescunt, contra suam & totius Audit-  
oris conscientiam, hominis eundem Deum co-  
lentis, ejusdem Christi characteres ferentis, eun-  
dem Spiritum spirantis, eandem Religionem  
profidentis, eadem leges agnoscentis, esdem pa-  
tria serbiensis, idem Cælum sperantes, inno-  
centiam nondum auditam, atrocibus & virio-  
lentis conjecturis, conclusionibus, & condem-  
nationibus impetrare; nisi me infamia eorum  
miserebet, qua iam iam apud Christianos om-  
nes, ob prophætum facinus laborant. Hi nem-  
pe fructus sunt temerarii iudicissi, ad quod Sa-  
sana instinctu, carnisque nostra superba pre-  
iudicio properamus, quo à Christo nostro abi-  
mus remotissime. Nam quicquid inspicimus.  
aut degustamus, aut obiter percurremus, imo  
quod ab aliis accipimus, denique cuius inter-  
dum nihil omnino nec vidimus, nec audi-  
mus, id maxima virulentia djudicamus, & ob-  
vium alterumque vocabulum sinistre intellectum  
ad orcum desiccamus, Vel sive, quantum per  
nos licet, in Sibum reddimus: cum paulo post  
apparet, quam turpiter decepti, abrepti, pro-  
stituti etiam nostra stulta divinazione simus,  
quam facti in aliena integritatem cæco impetu  
sinuimus. Itaque sic sentio: nunquam nos iniquio-  
res, quam cum conscientiis dominari; nunquam  
infelices, quam cum liberae linguae cohiberemus;  
nunquam ineptiores, quam cum cordis penetra-  
tia scrutari; nunquam magis temerarios esse,  
quam

## AD LECTOREM.

quam cum ignota nobis ē inexplorata iudicare voleamus. Nihil enim aque primum est, quam à pessimo decipi. ē de opimo quoque male suspiciari. Malum namque scrupulosius amulatur bonum, quam bonum mali similitudinem evitat. Hinc candor, veritas, libertas, rebellioni proxima videntur: Hypocrisis, impostura, adulatio, obedientiam summam referunt. De me id aeo, pudere, ē radere, quod de ullo homine unquam iudicaverim, cum nesciam, an rem aliquando resigerim, certe plerunque longe aberrasse sciām. Id puto alius etiam evensre posse, qui utinā ē agnoscērent persiculum, ē imposturam evitarent. Quia contra me ipsum dicta ē conclusa sunt, nunquam me vel procul resigere; qui mentis errores versuerunt, latissarunt. Quid si in alio idem figi, ē Dene vellet nobis ita illusum, ut, qua in propatulo sunt, non videamus; de absconditis vero ridicule nugemur? Amemus potius, qua una res dona nostra amplificat, nādos extenuat, secreta elicit, ē manifestis delectatur: nam dum odimus, nec bonis proximi usimur, nec mala esse evitamus, nec arcana assequimur, neque patula dextro ob internum nostrum morbum iudicamus. Sed desino, Christiane Lector, ē me tibi commendo, quem spero non fore ex istis, qui verissima negare, certif-

## AD LECTOREM.

certissima disputare , impudentissima committere , Et in sordidissimes triumphare non erubescunt , quorumque vox una atque perpetua est : Crede , iace , da , tene , sequere , mane , fer , patere , Et que sunt alia tyrannidis vel religiosa vel prophana verba : sed qui animo candido , Et nequaquam labore occupato , quod in his meis insensibili , castiges ; negligens polcas ; dubium solvas ; errorem corrigas ; durum mitiges ; verum probes ; bonum facias ; manum suppelas ; Et , quid me pestis ac velis , momens ; qui Augustanae Confessioni in Concordiae Formula repetitae addictissimus , cum ea omnia mea consentire volo , et dissidentia reprobbo ; quisque tam sum amica admonitionis , Et fraterna Correctionis avidissimus , quam atrocissimarum Calummatarum contendere esse patientissimum . Oro itaque per Christum nostrum , ut si quem in me conceperit amoris candorisque purorem affectum , cum ad emendandum me , dirigendum stimulandumque in Domini via adhibere velis , ut per hac tyrocinia mea , te comite , te etiam manuductore , ad mascula CHRISTI nostre exercitia ascendere . Et adversas mundo partes , qua ore , qua

stile,

## AD LECTOREM.

qua fido , qua opere , tuersi , denique interfi-  
deles Crucifixi servos , numerari aliquando  
queam . Vale in Christo , Christiane Le-  
ter , Et equitate pro-  
fice ,

APO.

A P O L O G O R V M  
C H R I S T I A N O R U M M A -  
n i p u l u s p r i m u s .

Seneca.

In eodem prato homo Florem querit, bos her-  
bam, canis leporem, ciconia lacertum.

B

I. AE Q V I.

## I. AEQUILIBRIVM.

OLENT HOMINES PESSIMO more, si quem amant, omnia ejus, etiam nugamenta, admirari; si que exosum habent, omnia, etiam laudabilia, abijcere. Huic remedium a natura Philosophia, Morum regina, bilancem suspendi in rationis atrio jussit, hominisque hinc bona, illinc mala librare, ut, quæ pars alteram deprimeret, homini vel laudi, vel vituperio foret; præfecitque bilanci Archimedem, Statices peritissimum, ne ullâ parte iniquius judicium vulgi invalidere possit, & innocentem onerare. Sed parum profecit Philosophiae sollicitudo, nec persuaderi hominibus potuit, ut laudarent, quos culpan-  
dos; aut reprehenderent, quos suspiciendos sibi sumpserant. Uni ex verioribus Christianis faciliè assenserunt, cum bona quæque S. Spiritus mu-  
nera honorarent; mala quæque, velut Satanæ infidias, commiserarentur, ac inter hęc fratrem sive proximum suum, qualiscunque is esset, pa-  
tienter ferrent, & prudenter emendantur. Interrogati, qui possint hoc Carnis paradoxū sibi im-  
perare, responderunt: Facilime: Esse enim cunctos  
homines beneficos, bonos amabiles, malos notabi-  
les, amicos comites, insimicos preceptores,  
apertos consilios, fucatos  
vigiles,